[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

ANEXO II
TERMO DE COMPROMISSO
Declaro, para os devidos fins, que eu,

, nacionalidade
,   profissão
,   Nº   do   documento    de    identidade
, tenho ciência das obrigações inerentes à qualidade de bolsista do Programa de Bolsas de Pós-graduação Stricto Sensu CAPES/FA e COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas:

a) dedicação integral às atividades do programa de pós-graduação;

b) comprovar desempenho acadêmico satisfatório, consoante as normas definidas pela entidade promotora do curso;

c) não possuir qualquer relação de trabalho com a instituição promotora do programa de pós-graduação;

d) não acumular a percepção da bolsa com qualquer modalidade de auxílio ou bolsa de outro programa da Capes, ou de outra agência de fomento pública nacional;

e) não se encontrar aposentado ou em situação equiparada;

f) carecer, quando da concessão da bolsa, do exercício laboral por tempo não inferior a dez anos para obter aposentadoria compulsória;

g) ser classificado no processo seletivo especialmente instaurado pela promotora do curso;

h) realizar estágio de acordo com o regulamento específico de cada programa Capes.

A inobservância dos requisitos citados acima, e/ou se praticada qualquer fraude pelo(a) bolsista, implicará(ão) no cancelamento da bolsa, com a restituição integral e imediata dos recursos, de acordo com os índices previstos em lei competente, sem prejuízo de outras consequências legais cabíveis.

Assinatura do(a) bolsista:

Local de data:

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPG IELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

 Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

[image: image1.png]_-477006032